98 Cfr. P. GONZÁLES CÁMARA, *Fundamentos*, 43; G. BERTOLINI, *Intenzione. I. Il dibattito*, 224-231; M. GAS I AIXENDRI, *Fede*, 532.

99 «*Fides pro contrahendo valido Matrimonio non requiritur sed, præsertim hodiernis temporibus, non est ambigendum quin sive absentia fidei, sive ideæ deviantes de Matrimonio passim evulgatæ, facilius ac in anteacto tempore, ad errorem ducere possint atque ad simulationem circa aliquam essentialem Matrimonii proprietatem vel finem*». *Coram BOTTONE, decisio diei 12 maii 2006*, in *RRDec.*, vol. XCVIII, 109, n. 4. In merito si veda: G. CANDELIER, *Incroiance et validité du Mariage sacramental*, in *Revue de Droit Canonique*, XLI (1991), n. 2, 106; M.A. ORTIZ, *L'esclusione della dignità sacramentale: la retta intenzione*, 104-106. Occorre evidenziare, inoltre, la scarsa probabilità che si dia una vera esclusione della dignità sacramentale in chi manchi della fede. Per chi non crede, infatti, la sacramentalità del Matrimonio risulterebbe inesistente e, per di più, non comporterebbe alcuna ulteriore esigenza concreta, a differenza delle proprietà essenziali. È difficile, quindi, individuare i motivi per cui escludere un elemento soggettivamente inesistente e privo di conseguenze pratiche (cfr. Z. GROCHOLEWSKI, *L'esclusione*, 234; M. GAS I AIXENDRI, *Ammissione*, 275).

100 «*Ad Matrimonium quod attinet, contrahens intentionem minimam faciendi quod facit Ecclesia præstare debet. Intentio minima in Matrimonium contrahentibus non est intentio conficiendi et recipiendi novæ Legis Sacramentum sed tantum intentio faciendi coniugale pactum. Etenim christiani in Ecclesiis reformatis qui Matrimonium non putant esse novæ Legis Sacramentum, talem intentionem certo non habent, et tamen semper Ecclesia eorum Matrimonia ut valida Sacramenta habuit*». «*Ex parte subiecti recipientis, requiritur ad validitatem saltem voluntas Sacramentum recipiendi. Aliter sentiendum est de fructuosa receptione Sacramenti. Affirmatio quod receptio Sacramentorum ex fide discendi prorsus valet. Si defectus fidei non obstat quominus valide Sacramentum recipiatur, tamen*

lidità giacché l'allontanamento da Dio comporta una perdita del vigore e della chiarezza sul piano etico¹⁰¹.

4. PER CONCLUDERE

Al termine di questa esposizione è possibile porre in rilievo due elementi che emergono dall'evoluzione della dottrina e della Giurisprudenza.

Il primo è costituito dal fatto che, con la svolta personalistica che il Concilio Vaticano II ha innescato nel modo di concepire il Matrimonio e la sua struttura essenziale, la questione dell'esclusione della dignità sacramentale, che costituisce uno dei casi nei quali può ridondare la mancanza di fede personale dei nubenti, è entrata progressivamente nel dibattito canonico ed ha conosciuto un'importante evoluzione in dottrina e in Giurisprudenza¹⁰². L'impostazione tradizionale, infatti, non riconosceva efficacia invalidante all'eventuale intenzione di chi, volendo sposarsi, intendesse escludere il carattere